PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THƯA THIÊN HUẾ
Số:        /QĐ-UBND
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Thừa Thiên Huế,  ngày      tháng      năm 2017

QUYẾT ĐỊNH
Về những tuyến du lịch bằng xe đạp trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Luật Giao thông đường bộ số 23/2008/QH 12 ngày 13/11/2008;

Luật Du lịch số 09/2017/QH14 ngày 19/6/2017;

Quyết định số 1622/QĐ-UBND về việc Phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2013 – 2030.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại tờ trình số         ngày    /        /2017.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xây dựng những tuyến du lịch bằng xe đạp trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế với những nội dung chính, như sau:

1. Mục tiêu
- Chỉ ra những tuyến đường cụ thể để người dân và các doanh nghiệp lữ hành xây dựng những tour du lịch bằng xe đạp, đảm bảo an toàn cho du khách.

- Mở ra một sản phẩm mới cho ngành du lịch phục vụ cộng đồng cư dân Thừa Thiên Huế và khách du lịch, thông qua hành trình xe đạp tham quan khu di tích, lăng tẩm, đền đài, các khu du lịch sinh thái – cảnh quan, du lịch ẩm thực. Qua đó, tạo ra tour du lịch tiềm năng với các giá trị bảo tồn thiên nhiên, giảm phát thải khí gây hiệu ứng nhà kính, đồng thời nâng cao chất lượng sống cho người dân Thừa Thiên Huế. Ngoài ra, nâng cao nhận thức cho cộng đồng tham gia đi xe đạp, góp phần xây dựng văn hóa giao thông xanh, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, cảnh quan rừng của tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Những tuyến đường tổ chức các tour du lịch bằng xe đạp

a) Điểm đầu tuyến

Bãi đỗ xe Nguyễn Hoàng, Trung tâm văn hóa tỉnh, các khách sạn lớn có mặt bằng rộng hoặc là nơi các hãng lữ hành tập trung khách du lịch, Trung tâm Festival…

b) Các tuyến đường

(1) Nhóm 1: Điểm đầu tuyến – khu vực Hoàng Thành và các di tích liên quan, bao gồm các tuyến đường sau:

- Đường Cửa Ngăn, 23/8, Đoàn Thị Điểm, Đặng Thái Thân, Lê Huân, Đinh Tiên Hoàng (đến Hoàng Thành).

- Lê Lợi, Nguyên Huệ (đến cung An Định).

- Đường Lê Duẩn (đến Nghênh Lương Đình, Phu Văn Lâu), đường Kim Long (đến hệ thống nhà vườn Phú Mộng), đường Nguyễn Phúc Nguyên (đến chùa Linh Mụ, Võ Miếu – Văn Miếu).

- Lê Lợi, Bùi Thị Xuân (đến điện Voi Ré, Hổ Quyền, vườn cây Thanh Trà, phường Thủy Biều).

(2) Nhóm 2: Điểm đầu tuyến – khu di tích lăng tẩm, đền đài, bao gồm những tuyến đường sau:

- Lê Lợi, Điện Biên Phủ (đến chùa Từ Đàm, chùa Bảo Quốc, Đàn Nam Giao), Minh Mạng, QL49 (đến Điện Hòn Chén, lăng Ba Vành, lăng Khải Định, lăng Minh Mạng).

- Lê Lợi, Điện Biên Phủ, Lê Ngô Cát, Huyền Trân Công Chúa (đến Đồi Vọng Cảnh), Đoàn Nhữ Hài (đến lăng Tự Đức, lăng Đồng Khánh).

(3) Nhóm 3: Điểm đầu tuyến – khu du lịch sinh thái, cảnh quan, bao gồm những tuyến đường sau:

- Đường Trường Chinh, Hoàng Quốc Việt, ĐT1 (đến cầu ngói Thanh Toàn).

- Lê Lợi, Nguyễn Sinh Cung, QL49A, QL49B, đập Thảo Long (đến rừng ngập mặn Rú Chá, phá Tam Giang).

- Đường Đinh Tiên Hoàng, đường Nguyễn Chí Thanh (Quảng Điền), TL4, QL49B (đến làng cổ Phước Tích).

- Lê Lợi, Nguyễn Sinh Cung, QL49A, QL49B (đến bãi biển Thuận An, bãi biển Vinh Thanh, bãi biển Vinh Hiền, đầm phá Cầu Hai), QL1 (đến hệ thống các thác nước, vườn quốc gia Bạch Mã, Hải Vân Quan).

c) Công tác bảo đảm an toàn cho các tour du lịch bằng xe đạp

- Đối với các đơn vị lữ hành: phải lập phương án bảo đảm an toàn cho tour du lịch trước khi thực hiện, trong đó nêu rõ phương án cứu thương, phương án đối phó với tệ nạn xã hội, khủng bố…;

- Tiêu chuẩn Hướng dẫn viên: phải là người thông thạo địa hình, mang theo cờ báo hiệu, hộp cứu thương…
d) Các giải pháp khuyến khích tour du lịch bằng xe đạp

- Nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích cho sự phát triển du lịch bằng sản phẩm du lịch bằng xe đạp;
- Nghiên cứu xây dựng trường đua xe đạp địa hình tập trung thuộc địa bàn thị xã Hương Trà hoặc Hương Thủy.
- Tổ chức các cuộc đua xe đạp lòng chảo tại sân vận động Huế.
3. Tổ chức thực hiện

a) Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư lập Đề án xây dựng trường đua xe đạp địa hình tập trung.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa Thể thao, Sở Giao thông vận tải và địa phương liên quan (thị xã Hương Trà hoặc thị xã Hương Thủy) lập Đề án xây dựng trường đua xe đạp địa hình tập trung tại phía Tây thành phố Huế nhằm kích cầu du lịch bằng xe đạp; tạo điều kiện thuận lợi để kêu gọi nhà đầu tư;

- Phối hợp với Sở Du lịch, Sở Tài chính nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển sản phẩm du lịch bằng xe đạp.

c) Sở Du lịch

- Tăng cường công tác quảng bá sản phẩm du lịch bằng xe đạp và hướng dẫn các đơn vị lữ hành triển khai thực hiện Quyết định này và thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo an toàn khi tổ chức các tour du lịch bằng xe đạp;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển sản phẩm du lịch bằng xe đạp;
d) Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển sản phẩm du lịch bằng xe đạp.

đ) Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư lập Đề án xây dựng trường đua xe đạp địa hình tập trung;
- Tổ chức các cuộc đua xe đạp lòng chảo tại sân vận động Huế.

e) Sở Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với UBND các địa phương trong quá trình thẩm định quy hoạch sử dụng đất cấp huyện cần xem xét việc bố trí quỹ đất để xây dựng trường đua xe đạp tập trung;

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư lập Đề án xây dựng trường đua xe đạp địa hình tập trung.

g) Ủy ban nhân dân các huyện: Phú Lộc, Phú Vang, Phong Điền, Quảng Điền; thị xã: Hương Trà, Hương Thủy và thành phố Huế

Tuyên truyền đến từng người dân nhằm đảm bảo an toàn cho các tour du lịch bằng xe đạp.

h) Ủy ban nhân dân thị xã: Hương Trà, Hương Thủy

- Trong quá trình lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện cần phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để xác định bố trí quỹ đất để xây dựng trường đua xe đạp tập trung;
- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường lập Đề án xây dựng trường đua xe đạp địa hình tập trung khi được yêu cầu

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2018.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Giao thông vận tải, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Du lịch, Văn hóa và Thể thao; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; Thủ trưởng các Doanh nghiệp lữ hành và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

	- Như Điều 3;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN và các hội, đoàn thể tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Báo TT Huế, Đài TRT;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Công báo tỉnh TTH;

- VPUB: PCVP(GT), CVGT;

- Lưu: VT, ...
	CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Cao